MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 1/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES OU EGRESSOS DO ENSINO MÉDIO PARA
FREQUENTAREM CURSO DE FORMAÇÃO ESTUDANTIL, COM FOCO NA INCLUSÃO SOCIAL, COM O OBJETIVO DE

PREPARAR PARA OS EXAMES DE INGRESSO NO ENSINO SUPERIOR, PARCERIA ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA (IFB) E O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ): “CURSO PREPARATÓRIO PARA O ENEM - AVANÇAR E VENCER

COM CIDADANIA”

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835 de 31 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve
PUBLICAR a Convocação da 1ª Chamada para Matrícula dos candidatos classificados no Edital 1/2025 -
PREX/RIFB/IFBRASILIA: “Curso preparatório para o Enem - avançar e vencer com cidadania”, decorrente de parceria entre o
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB) e o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ).

1. CONVOCADOS EM 1A CHAMADA - CAMPUS GAMA

Nome Tipo de vaga

Bruna Beatriz de Melo
Tomaz

AC

Tatielly Araujo da Silva EP

Layanne Alves de Oliveira EP

Willyanny De Assis Moura EP

Ryanne Amorim Marques EP

Natanael Pereira Rodrigues EP

Sarah Evellyn Parreira
santos

EP

Emilly Ximenes Alencar EP

Kamilla Thays Rezende
Pereira de Paula

EP

Thais do Nascimento da
Silva

EP

Júlio César Silva Salles
Corteletti

EP

Edinei Taveira Vila Nova
Alves

EP

Maria Clara da Silva
Borges

EP

Silvio Marco dos Santos
Barbosa

EP

Arthur Vitor Rodrigues
Nazaro

EP

Willyngton de Assis Moura EP

Tayna Araújo Souza EP

Isaac Portugal Pimenta EP

Isabela Cristine Silva
Abtibol

EP

Emily Taís Alves da
Fonseca

EP

Lara Araújo Menezes EP

Maria Rita Almeida de
Castro

EP

Ketlen Nayara Da Graça
Rodrigues

PCD

Beatriz da Costa Peixoto PCD

2. CONVOCADOS EM 1A CHAMADA  - CAMPUS RECANTO DAS EMAS

Nome Tipo de vaga

David Pinheiro dos Santos AC

Janaina Barbosa dos Santos EP

Amanda Marques Carneiro de Araujo EP

Carlos Eduardo Cruz Silva EP

Petterson Thiago Rodrigues Costa EP

Isabella Dourada Santiago EP

Cecília de Sales Batista EP

Yasmin Pereira Ramos EP

Letícia Alcântara dos Santos EP

Anna Luíza Camilo Sales EP

Maria Eduarda Rodrigues de Araújo EP

Marina Lucena de Almeida EP

Karla Mendes da Silva EP

RAQUEL BORGES FLORIPES EP

Heloisa Oliveira dos Anjos EP

Ranielle Silvestre de Souza EP

Kamila Santos Martins EP

Samile de Matos Barros EP

Maria da Conceição de Jesus Alves EP

Jamily Soares dos Santos EP

Sofya da Rocha Oliveira EP

Nathalia Júlia Almeida Rodrigues EP

Adriel Kauê de Carvalhos Fernandes PCD

FELIPE ARAUO SAMPAIO PCD

3. CONVOCADOS EM 1A CHAMADA - CAMPUS SAMAMBAIA

Nome Tipo de vaga

Carla Almeida da Silva AC

Amanda Geovana Fernandes de Oliveira EP

Beatriz Mesquita Jacomini EP

Enzo de Souza Guedes EP

Sara Raquel de Sousa Lima EP

Gabriela Pâmela Gomes de Souza EP

Vanessa Pereira da Silva EP

Beatriz Alves da Costa Moreira EP

Francilene Vieira de Sousa Sanches EP

Flávia Mayranne Gonçalves dos Santos EP

Dayanne de Melo dos Santos EP

Hemilly Witória Santos Da Silva EP

Pedro Oliveira Ribeiro EP

Ana Dalila Augusto Dias Ribeiro EP

Anderson Pires da Cruz EP

Eduarda Alves Pessoa EP

Grazielle Gomes EP

Yasmim Batista Santiago EP

Maria Eduarda dos Santos Dias EP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Jaisla Heloísa Alves Pereira EP

Maria Eduarda Leite de Souza EP

Izadora Pires de Carvalho Soares EP

Bruno Wellington Catarino da silva PCD

Carolina Angel Santos Silva PCD

4. DA MATRÍCULA

4.1 A matrícula nos três campi será realizada de modo online. Foi enviado para o email do candidato o formulário e as instruções
para matrícula.

4.2 Informações e instruções adicionais para a matrícula devem ser solicitadas para o email preparatorioenem@ifb.edu.br.

documento assinado eletronicamente
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREXPRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 22/04/2025 15:05:06.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 22/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

612366
28bd21c791

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

mailto:preparatorioenem@ifb.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: